کتاب مؤلف کتابت تصحیح طباعت
محاسن کنز الایمان ملک شیر محمد خاں اعوان مرحوم ادارہ پروین کتابت - لاہور مولانا محمد منشا تابش قصوری صاحب
بار اول ایک ہزار ذی قعدہ ۱۳۹۴ھ
بار دوم دو ہزار ربیع الثانی ۱۳۹۵ھ
بار سوم دو ہزار رجب المرجب ۱۳۹۶ھ
بار چہارم دو ہزار ربیع الاول ۱۳۹۷ھ
بار پنجم دو ہزار ربیع الثانی ۱۳۹۸ھ
بار ششم دو ہزار ربیع الثانی ۱۳۹۹ھ مارچ ۱۹۷۹ء
بار ہفتم دو ہزار محرم الحرام ۱۴۰۰ھ
بار ہشتم دو ہزار رجب المرجب ۱۴۰۱ھ مئی ۱۹۸۱ء
بار نہم ایہزار رجب المرجب ۱۴۲۳ھ ستمبر ۲۰۰۲ء

ناشر: کنز الایمان سوسائٹی میرپور

ہدیہ: دعائے خیر بحق اراکین سوسائٹی

ملنے کا پتا

کنز الایمان سوسائٹی - نانگی - میرپور آزاد کشمیر

نوٹ: بیرونجات کے احباب دس روپے کے ٹکٹ برائے مصارف ڈاک وغیرہ بھیج کر طلب

کریں۔

انتساب

لیکن انہوں نے ترجمہ میں جا بجا محاورات گھسیٹ کر قرآن حکیم کے مطالب کو ہی گم کر دیا اور اکثر مقامات پر اپنے لچری خیالات کو بھی داخل کر دیا۔ اندریں حالات ملت اسلامیہ کے لئے قرآن مجید کے ایک صحیح، سلیس اور با محاورہ ترجمہ کی اشد ضرورت تھی۔ آخر اس ضرورت کو احسن طور پر پورا کرنے کی سعادت اعلیٰ حضرت مولانا شاہ احمد رضا خاں بریلوی کو نصیب ہوئی۔ اعلیٰ حضرت بریلوی نے ۱۳۳۰ھ / ۱۹۱۱ء میں قرآن مجید کا جیسا جاگتا اردو ترجمہ پیش کیا۔ مولوی محمود الحسن کا ترجمہ ۱۳۳۸ھ / ۱۹۱۹ء میں مکمل ہوا۔ اور ۱۳۴۲ھ / ۱۹۲۳ء میں منظر عام پر آیا۔ مولوی اشرف علی تھانوی، ابوالکلام آزاد، مولانا عبد الماجد دریا بادی اور سید ابوالاعلیٰ مودودی کے تراجم (مع تفسیر قرآن) تو بہت بعد کی چیزیں ہیں۔

اعلیٰ حضرت مولانا احمد رضا خاں کا ترجمہ قرآن کس طرح عالم وجود میں آیا۔ اس کی تفصیل اعلیٰ حضرت کے سوانح نگار مولانا بدر الدین احمد رضوی کی زبان سے سنئے :-